
Stenty w kardiologii
Stenty są rozszerzalnymi rurkami, które umieszczane są wewnątrz zablokowa-
nych lub uszkodzonych naczyń krwionośnych w celu ich udrożnienia. Pozwalają 
one na skuteczne leczenie choroby wieńcowej, naprawy naczyń krwionośnych 
i utrzymanie w nich swobodnego przepływu krwi. Gdy stenty mogą być zasto-
sowane, są doskonałą alternatywą dla radykalnego leczenia operacyjnego. 
Niekiedy jednak mogą one ulec uszkodzeniu lub zostać odrzucone przez organizm.  
Matematyczne modele przepływu krwi w naczyniach krwionośnych i stentach 
pomagają w lepszym określeniu kształtu i materiałów do wykonania takich rur. 
Modele te są tak dokładne, że amerykański Urząd ds Żywności i Leków (FDA)
w celu ograniczenia stosowania kosztownych doświadczeń rozważa wprowadzenie 
wymogu modelowania matematycznego w projektowaniu stentów, a przed wyko-
naniem jakichkolwiek dalszych badań w tym zakresie. 

Precyzyjne modelowanie całego układu naczyniowego człowieka wykracza 
daleko poza obecne możliwości obliczeniowe, a więc badacze koncentrują swoje 
szczegółowe modele na małych elementach tego układu, które idą w parze 
z uproszczonymi modelami reszty całego systemu. Równania Naviera-Stokesa 
służą do opisania przepływu krwi i jej oddziaływania ze ściankami naczyń. To 
właśnie matematyczny dowód był główną częścią ostatnich badań prowadzących 
do porzucenia jednego typu stentu i zaprojektowania lepszych modeli. Aktualnym 
celem jest stworzenie modeli obliczeniowych przepływu płynów przez naczynia, 
a także modeli stentów, które pozwolą na poprawę leczenia, a także na prze-

widywanie chorób tętnicy 
wieńcowej (stanowiących 
główną przyczynę ataków 
serca).  

Więcej informacji: “Design of 
Optimal Endoprostheses Using 
Mathematical Modeling,” Canic, 
Krajcer, and Lapin, Endovascular 
Today, May 2006.

Translation by Mieczysław 
Cichoń, Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, cour-
tesy of the Polskie Towarzystwo 
Matematyczne.Im

ag
e 

co
ur

te
sy

 o
f M

ic
he

l L
ec

on
te

.

Program Mathematical Moments promuje znaczenie
i rozumienie roli, jaką matematyka odgrywa w nauce,
przyrodzie, technice i kulturze.
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